
 

 

1 

 

 
 

GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI  - 871 REG.DEC. 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA LA STRUTTURA "EUTONIA S.R.L. SANITÀ E 
SALUTE", AI SENSI DELL'ART. 26, COMMA 1, DELLA L. 833/1978. ANNO DI COMPETENZA 2020. 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 

 

 

 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi 
il giorno sedici del mese di OTTOBRE   

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 

 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 



 

 

2 

 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA LA STRUTTURA "EUTONIA S.R.L. SANITÀ E 
SALUTE", AI SENSI DELL'ART. 26, COMMA 1, DELLA L. 833/1978. ANNO DI COMPETENZA 2020. 
 

VISTO l’art. 26, comma 1, della Legge 833/1978 che disciplina le convenzioni per l’erogazione 
delle prestazioni sanitarie rese dalle strutture sanitarie private di riabilitazione  funzionale  per  le  
disabilità fisiche, psichiche e sensoriali in regime di accreditamento, trattandosi di presidio sanitario 
extra-ospedaliero destinato  al recupero funzionale tramite prestazioni riabilitative erogate in forma 
ambulatoriale, domiciliare ed extra-murale; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992,  n. 502, “Riordino della disciplina  in materia 

sanitaria a norma dell’art. 1 legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed, in particolare, gli articoli 8 bis, 8 ter e 8 
quater, che prevedono l’autorizzazione per la realizzazione di strutture e l’esercizio di attività sanitarie e 
socio sanitarie, nonché l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e sociosanitarie 
pubbliche e private, subordinatamente alla loro rispondenza ai requisiti ulteriori di qualificazione e alla 
loro funzionalità rispetto agli indirizzi di programmazione regionale; 

 
RILEVATO che in alcune di queste strutture sono erogate sia prestazioni sanitarie di 

riabilitazione funzionale, sia prestazioni socio riabilitative e, pertanto, l’attuazione del  relativo 
programma di accreditamento definitivo è subordinato alla revisione dei criteri di erogazione delle 
prestazioni socio sanitarie, nonché della determinazione del fabbisogno di strutture residenziali  e  
semiresidenziali, come previsto dall’articolo  24, della legge regionale 16.10.2014,  n. 17, “Riordino 
dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in materia di 
programmazione sanitaria e sociosanitaria”; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 263 dd. 02.04.2015 di Ricognizione 

delle strutture sanitarie private di riabilitazione funzionale per le disabilità fisiche, psichiche e 
sensoriali  che stabilisce quanto segue: 

 

1. approvazione, nelle more dell’attivazione dei procedimenti finalizzati alla 
concessione dell’accreditamento definitivo,  dell’elenco delle strutture sanitarie  private  
censite  nel Piano regionale della riabilitazione - di cui alla D.G.R. n. 606/2005 - e/o 
erogatrici, con le modalità previste dalla D.G.R. 9.3.2001, n.  712,  di prestazioni di  
riabilitazione funzionale ex articolo 26, della legge n. 833/1978, per conto delle Aziende 
per l’assistenza sanitaria della Regione; 

2. le tariffe applicabili alle prestazioni erogate dalle strutture private sono 
quelle individuate nella D.G.R. 16.7.2009, n. 1669; 

 
CONSIDERATO che, con Decreto 30.04.2018, n. 654/SPS, la Direzione Centrale Salute, 

Politiche Sociali e Disabilità, ha concesso alla struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute di 
Trieste”, l’accreditamento a pieno titolo nella branca specialistica di Riabilitazione funzionale per le 
disabilità fisiche e sensoriali, per il periodo di tre anni, decorrenti dalla data del succitato decreto; 

 
CONSIDERATO , altresì, che detta struttura risulta essere l’unica struttura privata operante in 

Provincia di Trieste per l’erogazione delle prestazioni sanitarie di cui al 1° comma dell’art. 26 della 
legge n. 833/1978; 

RICHIAMATO il decreto del commissario straordinario n. 711 dd. 11.09.2019 con cui veniva 
approvato lo schema di protocollo d’intesa tra la cessata ASUITS e la società “Eutonia s.r.l. Sanità e 



 

 

 

Salute”, per l’erogazione di prestazioni ai sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 833/1978, addivenuto a 
naturale scadenza in data 31.12.2019; 

 
ATTESO che, in considerazione della necessità di erogazione di tali prestazioni, a cui  l’Azienda  

non può far fronte con risorse proprie, è necessario provvedere al rinnovo del citato accordo; 
 

 VISTA la nota del 23 settembre c.a. con cui il Referente della Riabilitazione Aziendale conferma il 
budget e il fabbisogno come formulato per l’anno 2019; 

 
PRESO ATTO che in data 8 ottobre è stata trasmessa alla società la bozza di accordo in 

parola con decorrenza dal 01.01.2020 e valevole fino al 31.12.2020, per l’erogazione di prestazioni 
sanitarie ex art. 26 per  conto del  Sistema Sanitario Regionale, come da allegato al presente 
provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
VISTA la nota del 12 ottobre c.a. con cui la struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” 

comunica il consenso alla sottoscrizione dell’accordo in parola; 
 

RITENUTO pertanto di approvare: 
 

 -    l’accordo tra l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina e la struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. 
Sanità e Salute” per l’erogazione di prestazioni ex art. 26 della L. 833/78 per conto del Sistema 
Sanitario Regionale per l’anno 2020, allegato quale parte integrante del presente provvedimento; 

 
-      l’efficacia dell’allegato protocollo d’intesa dal 01.01.2020 al 31.12.2020; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI 
GENERALI E LEGALI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 
uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario F.F., del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  

 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

 di approvare e sottoscrivere l’accordo l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina e la 
struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” per l’erogazione di prestazioni ex  art.  26  della  
L. 833/78 per conto del Sistema Sanitario Regionali per l’anno 2020, posto in allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 di dare atto che la spese di € 300.000,00 farà carico al conto 305.100.200.400.20 “Assistenza 
riabilitativa ex art.26 L.833/1978 in regime ambulatoriale”. 

 
 
 



 

 

 

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 

 

 

 

Parere favorevole del 

Direttore Sanitario f.f. 

Dott.ssa Adele Maggiore 

Parere favorevole del 

Direttore Amministrativo 

  Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 



 Atto n. 871 del 16/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI

CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L

DATA FIRMA: 19/10/2020 09:39:02

IMPRONTA: 5BDC13093BA9B6352465DAE63E43699B251CA1E049412BBB2EFD041675292DE6

          251CA1E049412BBB2EFD041675292DE6FFC5ADD4279D62AA0321F30033AF2160

          FFC5ADD4279D62AA0321F30033AF21603032F9095B7A2004AD5AB8BE0EC1FC39

          3032F9095B7A2004AD5AB8BE0EC1FC39C9B27F4C8532A69DF49687F22EDE9571

NOME: ADELE MAGGIORE

CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P

DATA FIRMA: 19/10/2020 09:46:11

IMPRONTA: 8CA2207E04EF7D30485FB8FE67308DBCE4879DB7EB4213097E4950CE8315364C

          E4879DB7EB4213097E4950CE8315364C465CC42090C4005CAE3D873FAB75F82C

          465CC42090C4005CAE3D873FAB75F82C46A09AFCCFAB4A5602114A5A2E74C645

          46A09AFCCFAB4A5602114A5A2E74C645F7B3C69DDD4828044248D7590A340B70

NOME: ANTONIO POGGIANA

CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F

DATA FIRMA: 19/10/2020 10:06:11

IMPRONTA: 1FF198730E4010EB479D13BE5AA6429B784481C3C785E3D282B1B74FD7DF9215

          784481C3C785E3D282B1B74FD7DF9215D8810C7A6123CCC6D4F9CB2560E990D1

          D8810C7A6123CCC6D4F9CB2560E990D10E57CDD49201B3777320F3904D8BE7C8

          0E57CDD49201B3777320F3904D8BE7C8DFB2442AB1866AEC88326AA8D1DF3F17

NOME: MARIA-CHIARA CORTI

CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I

DATA FIRMA: 19/10/2020 10:32:08

IMPRONTA: 81808A86E293650B1D96CF94F24AA5948F4ECB95B2DD95ABB5722FE46BD41EE2

          8F4ECB95B2DD95ABB5722FE46BD41EE296A428DF3D0C7FE4B0D80D1C41FFEF28

          96A428DF3D0C7FE4B0D80D1C41FFEF28C90F8258A25D2AEE4593D1CB7BE35113

          C90F8258A25D2AEE4593D1CB7BE351130C5766CA791F225C53A9C66D738A33DE


